Itē potes addere distinctionem quā habes. C. de inuti. stip. l. j.

**a** Soluerit. post restitutionem.

**b** Repetet. ab herede. Accursius.

**c** Soluisset. s. heredi.

**d** Necessarij. s. filij vel serui, qui possunt institui & rogari de restituendo: vt. s. eo. l. recusare. §. j. & l. ita tñ. §. si pater.

**e** Quāuis. habeas quāuis. i. qualibet. non habeas quāuis.

**f** Leuissima. secus si difficili: vt. s. eo. l. si cui. §. si. & l. facta. §. si sub conditione. & si est filius sub conditione potestatiua. aliās non valet institutio, nisi esset exheredatus in eius defectu: vt. C. de insti. & substi. l. si pater.

**g** Cui parere solent. scilicet etiam viuēti. vel dic magis quā extraneo.

**h** Restituere. impleta conditione quam coguntur implere: vt statim subiicit. Accursius.

**si quis rogatus.** ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium: & rogauit eum quōd restituere Seio hereditatē meam: & decessit. dictus autem Titius decessit postea, & antequam restituere Seio hereditatem. certē heres eiusdem Titij poterit hereditatem restituere Seio: & ex Trebelliano senatusconsulto transeunt actiones hereditariæ in Seium restituta sibi hereditate per heredem Titij. sed si duo extitissent heredes ei Titio à me instituto, vnusquisque heredum eiusdem Titij restituisset Seio ea parte transitarum actiones in Seium. nam & si ipse Titius à me institutus restituisset Seio eam partem quam dictū est vnum de heredibus Titij restituisset Seio, verius est quā contrariū interim pro parte transitarum actiones in Seium fideicommissarium. & hoc vsque ad versi. sed & si plures &c. & ibi proponit duas quæstiones, & non soluit nisi vltimā, quasi prima satis sit soluta supra. & dicit, sed & si plures heredes extiterint ei Titio à me instituto qui per me rogatus est restituere hereditatem Seio, si quidā de heredibus Titij restituerint Seio interim, siue antequam coheredes eorum, hoc est vnus sequitur alium: vel ei Seio cui restituere debuit Titius, plures heredes extiterint: certē in ista secunda quæstione ita respondeo, vt Titius heres restituerit cui siue alicui de heredibus fideicommissarij Seij, is heres fideicommissarij habebit actiones hereditarias ex hoc senatusconsulto Trebelliano pro ea parte quæ sibi restituta est per Titium heredem. Viuianus.

**i** Poterit. sed an cogatur etiam adire? dic vt diximus. s. eo. l. ille à quo. §. j. Item an heres fideicommissum recipere? dic vt dixi. s. eo. l. apud. §. vtrum. & l. postulante. in princip. Accursius.

**k** Ipse. scilicet heres defunctus.

**l** Cui. id est alicui. Accursius.

**si patronus.** ] **CASVS.** Stichus libertus Titij fecit testamentum, & exheredauit filios suos: & dictum Titium suum patronum heredem instituit ex parte debita ipsi patrono in bonis liberti eiusdem, quæ est dimidia iure isto: & rogauit eūdem patronum quōd dictam partem restituere dictis suis libertis exheredatis, & decessit

dictus libertus. certē si sua spē aduerit patronus dictam partem in qua fuit institutus, erit locus Falcidæ, id est quartæ Trebellianicæ, vt patronus possit eam detrahere cum restituit filiis liberti dictam partem. si autem coactus à prætorē adierit, patronus non tenebit quartam: imò transibunt actiones ex hoc senatusconsulto Trebelliano in solidum in eos filios liberti, de quibus supra dictum est. Viuianus.

**Patronus potest grauare libertos liberti etiam in debita portione.** Bartolus.

Si patronus ex parte debita heres institutus, rogatus fuerit eam libertis exheredatis defuncti liberti restituere: si sua sponte adierit, erit Falcidæ locus. Si coactus, in solidum transibunt in eos actiones ex hoc senatusconsulto.

**Hereditatis restitutio fit seruo domino volente, vel ratum habente: vel etiam ipsi domino, licet in hereditate debeat præcedere iussus, & sequi aditio serui, & in bonorum possessione serui voluntas requiritur.** Bartolus.

**LXXV. IDEM libro quinto Fideicommissorum.**

**S**eruo, inuito domino vel ignorate non recte restituetur hereditas: sed si postea ratum habuerit, confirmabitur restitutio: verum ipsi domino adquirentur actiones: nec quia hereditatis acquisitioni similis est hæc restitutio, iussum præcedere oportet. Sed, vt dictum est, etiam rati habitio subsequi poterit, exemplo bonorum possessionis. Neque interest quod ad propositum attingit, ipsi domino, an seruo quis rogetur restituere hereditatem: nec in ea re consensu aut opera serui opus est. Atquin in bonorum possessione, vel in aduenda hereditate per seruum, oportet præcedere iussum domini, & non sufficit rati habitio postea subsequens. ergo idem videtur debere esse in hac restitutione. Sed non est verum: imò, vt dictum est, etiam rati habitio subsequi poterit in hac restitutione, sicut & sufficit in bono. possess. rati habitio. nec est opus consensu aut opera serui in hac restitutione. itaque si qui rogati restituere hereditatem seruo dictant suspectam hereditatem, postulante domino compellendi erunt adire hereditatem, & restituere. & nõ est necessarium quod seruus interponat in hoc consensum suum vel operam. atquin in bono. possess. vel in aduenda hereditate consensus eius serui necessarius est. & hanc credo esse intentionem huius. l. vsque ad. §. si testator. saluo meliori intellectu. Viuianus.

**o** Seruo. cui seruo quis erat rogatus restituere hereditatē. Accur.  
**p** Habuerit. scilicet dominus.  
**q** Similis. nam in effectu est heres: vt. s. quod cū eo. l. si filius. §. j. & loco heredis: vt institu. de fideicommiss. hered. §. restituta. in hoc tamen differt, quia in hereditate oportet præcedere iussum: vt supra de acquir. here. l. si quis mihi bona. §. iussum. hic tamen sufficit rati habitio: vt hic, & s. eo. l. si legatus. §. si filio. sicut in bono. possess. sufficit rati habitio: vt hic, & j. de bono. possess. l. iij. §. adquirere. & no. de rati habitio: vt no. C. ad Maced. l. si. Item dicit si seruus appellat, quod dominus potest ratū habere: vt. C. de appell. l. creditorum. H. contra: quia non habet personam standi in iudicio: vt. C. de iudi. l. seruus. Item in acquisitione inter viuos, etiam inuito: vt. j. de acquir. re. do. l. etiam inuito. idem in legato. nam etiam ignoranti queritur: vt. s. de leg. ij. l. cum pater. §. surdo. & tantum commodum afferunt: vt. s. man. l. si hereditatem.

**r** Propositum. id est Trebellianam restitutionem. Accursius.

fit dictus libertus. certē si sua spē aduerit patronus dictam partem in qua fuit institutus, erit locus Falcidæ, id est quartæ Trebellianicæ, vt patronus possit eam detrahere cum restituit filiis liberti dictam partem. si autem coactus à prætorē adierit, patronus non tenebit quartam: imò transibunt actiones ex hoc senatusconsulto Trebelliano in solidum in eos filios liberti, de quibus supra dictum est. Viuianus.

**m** Debita. scilicet dimidia iure isto: in qua poterat grauari liberis defuncti liberti: vt not. s. eo. l. ita tamē. §. si patronus. non extraneis: vt. s. eo. l. patronus. Accur.

**n** Transibunt in eos. filios liberti. aliās est, in eum, & sic mutat numerum: vt. C. de in ius vocan. l. si. Accursius.

**S**eruo inuito domino. ]

**CASVS.** Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium: & eum rogauit quod hereditatem suam restitueret testatori Gaio, siue Stichus seruo eiusdem Gaij: & decessit dictus Titius. nunquid Seius heres potest recte restituere hereditatem dicto Stichus seruo, inuito vel ignorante domino suo prædicto? Et dicitur quod non. sed si postea quā facta est restitutio seruo, ratum habuit dominus, confirmabitur restitutio facta seruo: ipsi tamen domino adquirentur actiones hereditariæ. Sed oppono, hæc restitutio quæ fit ex Trebelliano, est similis acquisitioni hereditatis: quia quantum ad effectum heres est & fideicommissarius cui restituta est hereditas. in hereditate autem adqui-

† De herede heredis grati supple materia per Bald. in. l. post mortē. pe. col. C. de fideicom.

**z** *Necessarius.* in hereditate constat: vt. C. de hered. instit. l. cum proponas. idem in bo. posses. vt hic, & arg. s. de condi. & demon. l. qui heredi. sed quo ad propositum, id est ad Trebell. restitutionem, non est opus serui consensu: vt hic, & facit instit. per quas perso. no. adqui. §. item quod serui.

*Si testator rogasset.* CA

**svs.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum vt restitueret hereditatem suam Titij Bertæ pone, si non nupserit. & decessit dictus Titius, & dicta Bertæ nupsit Sempronio. & petit nunc eadem Bertæ à dicto Seio herede vt adeat hereditatem Titij, sibi que Bertæ restituat. heres autem dicit, Ego non teneor adire, quia est mihi suspecta hereditas. item & si adirem, non tamen teneor tibi restituere: quia nubendo fecisti contra conditionem quam apposuit testator circa restitutionem tibi faciendam.

quæritur, quid iuris sit? Et certè dicendum est compellendum heredem si suspectam dicat hereditatem, adire & restituere eam mulieri prædictæ, quauis nupserit. habetur enim pro non adiecta dicta conditio. & idè diceremus, si testator apposuisset in restitutione faciendam aliam conditionem quæ non possit impleri nisi per finem vitæ fideicommissarij: sicut nec superior potest aliter impleri: puta si non ascenderit capitolium fideicommissarius. nam hic expectarem conditionem in non faciendo existentem. verum hic fit cautio Muciana per fideicommissarium vel fideicommissarios de reddendo quod acceperunt, si contra conditionem faciant: quæ cautio in superiori conditione non interponitur, cum habeatur pro non apposta: vt dixi. Viuianus.

a] Adde pulchrū tex. in l. quotiens. s. de condi. & demon. & est regulare quod condit. quæ impedit matrimonium, reicitur. Alex. in consil. 8. 4. parte.

**b** *Nupserit.* habetur enim pro non apposta in virgine: licet in vidua hodie secus: vt. C. de indi. vi. tol. l. ij. & auth. cui relictum. & facit. s. eo. l. facta. §. si sub conditione.

**c** *Expleri non possent.* vt si non ascenderit Capitolium. & caue quod est idem quod. s. vbi non spectatur conditio. verum hic fuit cautio Muciana de reddendo, si contra fiat, vt hic subiicit, & supra de condit. & demonstra. l. Mucianæ. quæ supra non interponitur. Accursius.

**d** *Interest.* conditionem existere. & facit supra de condit. & demon. l. quoties.

**e** *Ab his.* præstita dico ab his. Accursius.

**Cum prætor.** CASVS. Titius iuit coram prætore, & proposuit contra Seium actionem ex testamento, petendo ab eo vt restitueret sibi hereditatem Sempronij: quem Sempronium dicebat instituisse sibi heredem dictum Seium, & rogasse eum de restituenda hereditate sua sibi Titio. & fuit inter eos lis contestata, & iuratum de calumnia coram prætore pone, & probationes inducæ. prætor autem bene cognouit factum, verum errando in iure iussit hereditatem restitui dicto Titio fideicommissario. cum in veritate non deberet ei restitui. nunquid valet hæc sententia, & nunquid debet ex ea restitui hereditas Titio prædicto? Et dico quod sic: quia non solum Titij qui dicebat se fideicommissarium, sed etiam publice interest restitui dictam hereditatem Titio prædicto propter auctoritatem rerum iudicatarum. & idè dico si prætor cognouit factum & ius, & cognouit non debere restitui hereditatem dicto Titio: veruntamen ambitiose, faciendo scilicet gratiam Titio, iussit hereditatem ex fideicommissio restitui ei. Viuianus.